

Số /KH-BCĐ

Vũ Dương, ngày 05 tháng 05 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 trên địa bàn xã Vũ Dương

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-BCĐ ngày 26/12/2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Vũ Dương xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa nhân văn, cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện (HMTN); khẳng định hiến máu là hành động nhân ái, góp phần cứu người, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, thể hiện truyền thống “Thương người như thể thương thân” của dân tộc ta.

Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo, đồng thời tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong phong trào HMTN nhằm tạo sự đồng thuận và lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

Tổ chức thành công ngày hội hiến máu năm 2026, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu 140 đơn vị máu, để góp phần đáp ứng nhu cầu máu phục vụ cấp cứu và điều trị tại các cơ sở y tế.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, gắn phong trào HMTN với các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, phong trào thi đua yêu nước và chương trình công tác của các tổ chức đoàn thể, góp phần xây dựng xã Vũ Dương phát triển bền vững, nhân ái và đoàn kết.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, vận động phải được triển khai sâu rộng, đa dạng hình thức, phong phú nội dung, phù hợp với từng đối tượng: cán bộ, công chức,

lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ, nông dân, học sinh, sinh viên và nhân dân.

Phối hợp chặt chẽ giữa Hội Chữ thập đỏ, Ban chỉ đạo vận động HMTN xã, UBND xã và các đoàn thể, đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, từng cá nhân.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn trong toàn bộ quá trình tổ chức: từ khâu đón tiếp, khám sàng lọc, lấy máu đến công tác hậu cần, chăm sóc người hiến máu; thực hiện đúng quy trình chuyên môn và hướng dẫn của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương.

Phần đầu đạt tỷ lệ người tham gia hiến máu thực tế trên 90% so với số đăng ký, không để xảy ra tình trạng bỏ cuộc, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu giao.

Sau đợt hiến máu, kịp thời tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhằm duy trì, phát triển phong trào trong những năm tiếp theo.

## **II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG**

### **1. Chỉ tiêu**

Căn cứ Công văn số 23/CV-BCĐ ngày 11/02/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) tỉnh Ninh Bình, xã Vũ Dương được giao chỉ tiêu 140 đơn vị máu trong đợt 01 HMTN năm 2026.

Nhằm phát huy tinh thần tương thân, tương ái và truyền thống hiến máu nhân đạo của địa phương, Hội Chữ thập đỏ xã Vũ Dương đặt mục tiêu phần đầu đạt tối thiểu 140 đơn vị máu đúng với chỉ tiêu tỉnh giao.

Phần đầu có 100% các thôn, xóm và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã có người tham gia hiến máu.

### **2. Đối tượng vận động**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị hành chính, trường học, trạm y tế, công an xã, dân quân tự vệ.

Đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội:

Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi.

Học sinh, sinh viên đủ điều kiện sức khỏe theo quy định (từ 18 tuổi trở lên).

Công nhân, người lao động tự do, tiểu thương, chủ cơ sở sản xuất – kinh doanh, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã.

Nhân dân các thôn, xóm tích cực tham gia phong trào HMTN, nhất là những cá nhân đã từng hiến máu nhiều lần, các gia đình, dòng họ có truyền thống tham gia hiến máu.

### 3. Phân bổ chỉ tiêu cụ thể

Để đảm bảo tính chủ động và hiệu quả trong công tác vận động, Hội Chữ thập đỏ xã giao chỉ tiêu cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Số đơn vị máu
1.	Cơ quan Đảng Ủy - HĐND xã	5
2.	Cơ quan UBND xã	12
3.	Công an xã	10
4.	BCH Quân Sự	3
5.	Trường THCS Yên Bình	5
6.	Trường THCS Yên Ninh	7
7.	Trường THCS và tiểu học Yên Mỹ	8
8.	Trường THCS Yên Dương	5
9.	Trường Tiểu học Yên Bình	6
10.	Trường Tiểu học Yên Ninh	9
11.	Trường Tiểu học Yên Dương	6
12.	Trường Mầm non Yên Bình	7
13.	Trường Mầm non Yên Ninh	8
14.	Trường Mầm non Yên Mỹ	4
15.	Trường Mầm non Yên Dương	6
16.	Trạm y tế Vũ Dương	6
17.	Hội Nông dân	28
18.	Hội LHPN xã	28
19.	Đoàn Thanh Niên CS HCM	28
20.	Hội Cựu chiến binh	5
21.	Các thôn (mỗi thôn 1 ĐVM)	28
	<b>Tổng</b>	<b>224</b>

Tiêu chí đánh giá hoàn thành chỉ tiêu

Đạt từ 100% trở lên so với chỉ tiêu tỉnh giao (140 đơn vị máu) là hoàn thành nhiệm vụ.

Đạt từ 106,5% trở lên (tức 155 đơn vị máu trở lên) là hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

100% các thôn có người tham gia hiến máu và không có thôn vắng mặt.

Tổ chức hiến máu an toàn tuyệt đối, không xảy ra sự cố, đảm bảo quy trình chuyên môn, tổ chức chu đáo, khoa học.

#### **4. Thời gian, địa điểm tổ chức**

Thời gian: Từ 7h30 đến 11h00, ngày 9/5/2026 (Thứ 7).

Thời gian tham gia hiến máu của xã Vũ Dương: từ 9h30 đến 10 h30.

Địa điểm: Nhà Văn hóa Đảng ủy xã Phong Doanh, tỉnh Ninh Bình.(UBND xã Yên Chính cũ)

### **III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG**

#### **1. Mục tiêu tuyên truyền**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang điện tử, Đài Truyền thanh và bằng nhiều hình thức như:

Pano, khẩu hiệu về ý nghĩa nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của người hiến máu tình nguyện, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức lao động về công tác hiến máu, quyền lợi của người hiến máu và trách nhiệm đối với người bệnh.

Tuyên truyền vận động những người có đủ sức khỏe tham gia Hiến máu vì sức khỏe cộng đồng và tiếp tục vận động những tập thể, cá nhân đã tham gia hiến máu ở những năm trước nhằm đảm bảo cung cấp máu an toàn phục vụ cấp cứu điều trị cho người bệnh tại các bệnh viện.

Vận động các tình nguyện viên đăng ký hiến máu đạt kế hoạch theo chỉ tiêu tỉnh giao (140 đơn vị máu).

#### **2. Nội dung tuyên truyền**

Phổ biến sâu rộng khẩu hiệu:

“Hiến máu cứu người – Một nghĩa cử cao đẹp”,

“Mỗi giọt máu cho đi – Một cuộc đời ở lại”,

“Hiến máu – Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn”.

Truyền thông về vai trò của máu trong cấp cứu, điều trị bệnh nhân và trách nhiệm của mỗi công dân với cộng đồng.

Tuyên truyền gương người hiến máu tiêu biểu nhiều lần, các tập thể, dòng họ, đơn vị có truyền thống tham gia hiến máu.

#### **3. Hình thức tuyên truyền**

Đài truyền thanh xã: Phát tin, bài, phóng sự, thông báo mời gọi hiến máu 2 lần/ngày trong 07 ngày liên tục trước ngày tổ chức.

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các tuyến đường chính, nhà văn hóa thôn, trụ sở UBND xã, trường học và khu dân cư.

Đăng bài viết, hình ảnh, clip tuyên truyền trên trang Facebook/Zalo của xã, Hội Chữ thập đỏ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ.

Phối hợp tuyên truyền miệng trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi hội, đoàn thể, buổi sinh hoạt chuyên đề.

Lồng ghép nội dung HMTN trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

#### **. IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Vũ Dương**

Chịu trách nhiệm chung trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp tổ chức và giám sát toàn bộ hoạt động.

Tham mưu UBND xã ban hành thông báo, công văn chỉ đạo các thôn, các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ vận động của từng đơn vị, thôn.

##### **2. Hội Chữ thập đỏ xã Vũ Dương (Cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo)**

Xây dựng và triển khai kế hoạch chi tiết; chủ trì công tác tuyên truyền, vận động đăng ký hiến máu.

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần, trang thiết bị phục vụ buổi hiến máu:

Phối hợp với xã Phong Doanh chuẩn bị, bàn ghế, quạt, nước uống, khu vực nghỉ ngơi cho người hiến máu. Phối hợp Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương thực hiện công tác chuyên môn.

##### **3. Ủy ban nhân dân xã Vũ Dương**

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn, xóm thực hiện nghiêm túc kế hoạch; hỗ trợ điều kiện vật chất và nhân lực.

Cử cán bộ trực tiếp tham gia, động viên, cổ vũ tinh thần nhân dân tham gia hiến máu.

##### **4. Phòng Văn hóa - xã hội**

Phối hợp các ngành, đoàn thể, cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức vận động đông đảo lực lượng tình nguyện tham gia hiến máu.

Chỉ đạo trạm y tế xã phân công cán bộ, nhân viên hướng dẫn, đón tiếp, ghi danh và điều phối người hiến máu theo thứ tự.

### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Vũ Dương**

Tổ chức tuyên truyền ngày hội hiến máu của xã bằng nhiều hình thức như băng zôn, áp phích, hệ thống loa truyền thanh..., đặc biệt tuyên truyền những điều cần biết khi tham gia hiến máu tình nguyện.

Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, pano, phong nền, thể hiện rõ chủ đề:

“Hiến máu cứu người – Một nghĩa cử cao đẹp”,

“Mỗi giọt máu cho đi – Một cuộc đời ở lại.”

### **6. Trạm Y tế xã**

Phối hợp với đơn vị tiếp nhận máu thực hiện công tác khám sàng lọc, kiểm tra sức khỏe, hướng dẫn chăm sóc sau hiến máu.

Chuẩn bị đầy đủ thuốc men, thiết bị y tế, phương tiện sơ cấp cứu khi cần thiết.

### **7. Công an xã và lực lượng Dân quân tự vệ**

Đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông, an toàn khu vực tổ chức.

Hỗ trợ di chuyển, hướng dẫn người dân ra vào khu vực hiến máu, tránh ùn tắc.

### **8. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:**

Tổ chức tuyên truyền, đăng ký tập thể, hỗ trợ điều phối tại khu vực hiến máu.

Hội Phụ nữ và Đoàn thanh niên cộng sản HCM: Vận động hội viên, phụ nữ trẻ tham gia; đảm nhận công tác tiếp đón, phục vụ nước uống, đồ ăn nhẹ.

Hội Nông dân: Vận động hội viên nông dân đăng ký hiến máu, tạo không khí thi đua giữa các chi hội.

Hội Cựu chiến binh: Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, phát huy tinh thần gương mẫu “Bộ đội Cụ Hồ”.

### **9. Các cơ quan, đơn vị được giao chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện**

Lập danh sách tình nguyện viên gửi về Ban Chỉ đạo qua Hội Chữ Thập đỏ xã từ chậm nhất ngày 7/5//2026.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ban chỉ đạo (qua Hội Chữ thập đỏ xã) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã Vũ Dương, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh (để b/c);
- TT ĐU; TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các thành viên;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Trang Thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**

**Nguyễn Hồng Quân**